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19%

De las exportaciones no petroleras
ecuatorianas se dirigen a la Union Europea

| (27

12%

De las importaciones no petroleras
ecuatorlanas provienen de la Union
Europea (27)
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Il. a) Exportaciones No Petroleras
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021, FOB Millones USD ks -
h—

Lo destacado

En enero-junio 2022, las $4.000
exportaciones de café y té hacia
la Union Europea —principal destino de $ 3.500
exportacion de estos productos-
ascendierona USD16 millones $ 3.000
Lo positivo $2.500
: $ 2.000
En el primer semestre de 2022, las
exportaciones de conservas de $ 1.500
frutas y legumbres ascendieron a '
USD29 millones, 25% mds en
relacion a ene-jun 2021 $1.000
. $ 500
Lo negativo
, L, . $0
El pais dejo de recibir USD? 2020 2021 Ene-Jun 2021  Ene-Jun 2022

millones por el decrecimiento de
las exportaciones de minerales y
metales durante enero-junio 2022
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Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2021 FOB Millones USD

Productos exportados

]

2

Camaron

Banano

Conservas de atun
Minerales y metales
Cacao

Flores

Pescado (excepto atun y camardn)
Conservas de frutas y legumbres

Otros productos de madera

Demads frutas

Oftros

Total
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Crecimiento

36%

1%

10%

5%

26%

8%

/5%

-1%

-34%

Participacion

277
267
17%
8%
/%
5%
1%
1,2%
1,1%
1,1%
6%

100%
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Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021, FOB Millones USD

Productos eXpOrtadOS Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022 Crecimiento Participacion
1 Camardn $440 $588 34% 30%
2 Banano $525 $459 -12% 23%
3 Conservas de afun $322 $332 3% 17%
4 Minerales y metales $150 $141 -6% /%
5 Flores $110 $126 14% 6%
6 Cacao $100 $95 -5% 5%

$19

$39

111%

2%

/ Pescado (excepto atuny camardn)

8 Conservas de frutas y legumbres $23 $29 25% 1%

9 Demas frutas $17 $24 39% 1%

10 Caféyté $13 $16 267 1%

Oftros $116 6%

$118 27

100%
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Total $1.836 $1.968 7%







I1l. @) Importaciones No Petroleras

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021, CIF Millones USD

Lo destacado

En enero-junio 2022, las importaciones
de pasta de papel, papel y carton
procedentes de la Union Europea
totalizaron USD 47 millones, esto
representa el 17% del total importado
por Ecuador de estos bienes

Lo positivo

Las importaciones de productos
farmaceéuticos ascendieron a USD
169 millones, 10% mds que en
ene-jun 2021

Lo negativo

En enero-junio 2022, las
Importaciones de aparatos
médicos y quirirgicos y aparatos
ortopédicos decrecieron en 1%

$ 3.000

$ 2.500

$ 2.000

$ 1.500

$ 1.000

$ 500

$0

$2.495
$ 2.063
$1.485
$1.156
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Il. b) Productos no petroleros importados @QeLee® [t COMERCIO '(?
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, CIF Millones USD o

= Crecimiento Participacion
Productos importados P
1 Productos farmaceéuticos 28% 13%
2 Abonos y plaguicidas 43% 8%
3 Vehiculos automotores, remolgques y semirremolques; y sus 26 79
partes, piezas y accesorios 0 °
4 Ofras maguinas para usos generales y sus partes y piezas 24% 3%
5 Aparatos médicos y quirdrgicos y aparatos orfopedicos 1% 3%
6 Productos quimicos n.c.p. 51% 3%
; O’r,ros .produc’ros manufacturados y ofra maquinaria 45, 2 7%
electrica
8 Productos quimicos orgdnicos bdsicos 42% 2,7%
9 Pasta de papel, papel y cartdn 80% 2,7%
10 Oftros productos metdlicos elaborados 52% 2,6%
Oftros 11% 51%
Total 21% 100%
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Il. b) Productos no petroleros importados

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jun 2021, CIF Millones USD

Productos importados

1

Ene-Jun 2021

Productos farmacéeuticos $154
Abonos y plaguicidas $91
Vehiculos automotores, remolques y semirremolques; y sus $91
partes, piezas y accesorios

Productos laminados, estirados o doblados de hierro o $25
Acero

Ofras maquinas para usos generales y sus partes y piezas $38
Productos quimicos n.c.p. $31
Productos quimicos orgdanicos bdasicos $30
Pasta de papel, papel y cartdn $29
Otra maquinaria para usos especiales, y sus partes y piezas $27
Aparatos medicos y quirdrgicos y aparatos ortopedicos $38
Otros $601
Total $1.156
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1 —
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Ene-Jun 2022
$169
$115
$95
$56
$55
$52
$51
$47

$42

$38

$765

$1.485

CAMARA
DE COMERCIO
DE QUITO

Crecimiento

10%

26%

3%

125%

44%

64%

/4%

61%

57%

-1%

27%

28%

@

Participacion

1%
8%
6%
4%
4%
3%
3%
3%
3%
3%

52%

100%
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